Kính thưa quý độc giả,

Trang đầu của phần quảng cáo trong số báo này (Văn Hóa Phật
Giáo 284) là hình ảnh cuốn lịch Văn Hóa Phật Giáo năm Mậu Tuất
2018 sẽ phát hành nay mai. Đề tài của cuốn lịch này là Tứ Động Tâm,
tức bốn Thánh tích quan trọng nhất của Phật giáo, liên quan đến
cuộc đời của Đức Phật lịch sử Thích-ca Mâu-ni: nơi Ngài đản sanh, nơi
Ngài thành đạo, nơi Ngài chuyển pháp luân, và nơi Ngài nhập diệt.

Đối với các độc giả đã đặt báo dài hạn năm
2017, quý vị có thể gọi điện thoại trực tiếp đến tòa soạn, xác nhận tiếp
tục đặt báo và gửi tiền báo về tòa soạn mà không cần sử dụng phiếu
đặt báo. Xin thông báo thêm rằng giá báo năm tới vẫn không thay đổi.

Vì cần lập kế hoạch cho năm Mậu Tuất 2018, kính mong quý độc
giả đặt báo dài hạn gửi đến tòa soạn những thông tin liên quan càng
sớm càng tốt.

Kính chúc quý độc giả, quý cộng tác viên, ân nhân và thân hữu luôn
được thân tâm an lạc.

Đất Nam Bộ là thành quả công nghiệp mở cõi của
tám đời chúa Nguyễn ở Thuận Hóa - Phú Xuân. Đặc biệt
là vai trò của lực lượng thủy quân trên biển dưới thời
các chúa Nguyễn cho đến nhà Nguyễn và chủ quyền
tại hai quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam đã
sớm được xác lập dưới các triều đại này. Theo sách Đại
Nam thực lục, vào tháng 7 năm Quý Hợi (1803), nghĩa là
chỉ mới mấy tháng sau khi thành lập vương triều, vua
Gia Long đã quyết định “lấy Cai cơ Võ Văn Phú làm Thủ
ngự cửa biển Sa Kỳ, sai mộ dân ngoại tịch lập đội Hoàng
Sa”3. Ngày 17 tháng 2 năm Giáp Tý (1804), vua Gia Long
bãi bỏ tên gọi cũ của nước An Nam và chính thức xưng
quốc hiệu mới Việt Nam, đồng thời tập trung đẩy mạnh
hoạt động bảo vệ an toàn các vùng biển đảo giữa Biển
Đông, phát huy trên một tầm cao mới truyền thống khai
thác và bảo vệ biển đảo từ thời các chúa Nguyễn.

Một số ít
theo phái Tào Động thuộc dòng kệ pháp phái Vĩnh Xương
như: Huệ Nguyên Đại Đạo Hưng…

- Làng Minh Hương được thành lập năm 1698, còn đình
làng Minh Hương thành lập năm 1789. Do đó, làng và đình là
nơi sinh sống và làm việc của người Minh Hương, còn gọi là xã
Minh Hương. Năm Mậu Thìn (1808), vua Gia Long cho phép
đổi lại là Gia Thạnh đường, gọi chung là “Minh Hương Gia
Thạnh đường”. Năm Kỷ Sửu 1829, vua Minh Mạng cho nhập
vào thành Gia Định. Năm 1865, chính quyền Pháp sát nhập
làng Minh Hương vào Sài Gòn - Chợ Lớn. Đến năm 1867, người
Minh Hương xin phép chính quyền Pháp thành lập Hội Minh
Hương để được hoạt động hợp pháp dưới thời Pháp thuộc.

Năm ông lên tám tuổi thì mẹ qua đời, Phan tiếp tục theo
học với thầy đồ trong làng; nhưng do không có người
chăm sóc nên ông thờ ơ, chỉ học chiếu lệ trong mấy năm.

Năm 1885, đất nước xảy ra biến động lớn. Sau thất bại
trong việc đánh úp quân Pháp đóng trong đồn Mang
Cá sau hoàng thành Huế vào rạng sáng ngày 5/7/1885
(ngày 23 tháng 5 năm Ất Dậu), vua Hàm Nghi lánh ra Tân
Sở, Quảng Trị và xuống chiếu Cần Vương, kêu gọi nhân
dân các nơi nổi dậy chống Pháp. Ở Quảng Nam, tổ chức
Cần Vương được thành lập, gọi là Nghĩa hội do Trần Văn
Dư và về sau là Nguyễn Duy Hiệu lãnh đạo, lập chiến
khu Tân Tỉnh tại Trung Lộc, Quế Sơn.

Phan Châu Trinh theo học nhiều nơi ở các trường của
một số nhà nho tại huyện nhà hoặc huyện lân cận, ở đâu
cũng nổi tiếng học giỏi. Cuối năm 1897, ông trúng tuyển
vào trường Đốc Quảng Nam và được bổ vào ngạch học
sinh (học trò giỏi được nhà nước cấp học bổng). Năm
Canh Tý (1900), Phan Châu Trinh thi Hương tại trường
Thừa Thiên đỗ cử nhân; năm sau (Tân Sửu,1901), thi Hội
tại kinh đô Huế đỗ phó bảng.

Tư tưởng cứu nước của Phan từ khi tham gia phong
trào Cần Vương cho đến khi khởi xướng công cuộc Duy
Tân đã trải qua những giai đoạn phát triển khác nhau.

Cầu Cao Miên nằm gần Chợ Bông
nên dân gian gọi là Cầu Bông, và do
đó không có việc vì kỵ húy tên vợ vua
Minh Mạng mà phải đổi tên.

Tra cứu thêm về lịch sử, ta thấy
dưới thời vua Minh Mạng (1820-1840)
không kỵ húy chữ Hoa, cụ thể là trong
sách Đại Nam thực lục quyển XXXII
chép: “Năm Quý Mão Thiệu Trị thứ 3
(1843) tháng 7: Đổi tên gọi tỉnh Thanh
Hoa là tỉnh Thanh Hoá…”.

(ĐNTL T6, sđd, tr.515)

Như thế từ Hoa trong tên tỉnh Thanh
Hoa suốt thời gian vua Minh Mạng trị vì vẫn được giữ
duy trì mà không kỵ húy.

Còn giả thuyết cho rằng nó lấy tên từ vườn hoa của
Tả quân Lê Văn Duyệt thì quá mơ hồ!

tư tưởng Phật giáo,
quyết tâm xây dựng một xã hội
lành mạnh, hiền hòa và bảo vệ,
phát huy văn hóa truyền thống

của dân tộc.

Bộ lịch Văn Hóa Phật Giáo với chủ đề
“Bốn Thánh tích Phật giáo”.

nguyên là Thánh thất Cầu Kho, số 124-
126 Nguyễn Cư Trinh, Q.1, TP.HCM để
tham dự Đại lễ Kỷ niệm ngày Đại hội
thành lập Đại đạo Tam kỳ Phổ độ
- 23/8 Bính Dần (1926) - 23/8 Đinh
Dậu (2017) - Đạo lịch năm thứ 93 để
tưởng nhớ công ơn vô cùng to lớn của
Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế và công
đức cao dày của các vị Tiền bối đã hoàn
thành sứ mạng khai sinh mối đạo Trời
để cứu độ nhơn sanh trong thời hạ
ngươn mạt pháp.

Đúng 9 giờ, Đại lễ được khai mở với
phần nghi thức trang trọng.

Các đơn vị tặng lẵng hoa chúc mừng Đại lễ (từ trái qua: Tổ chức Liên giao, Ban Tôn giáo TP

Trời vừa hừng sáng ngày 23
tháng 8 năm Đinh Dậu (tức là
ngày 12/10/2017), trên các nẻo

đường của thành phố thấp thoáng
những bóng áo trắng đang vân tập
về ngôi Nam Thành Thánh thất (NTTT)

Tôn giáo bạn:

P H Á P T UỆ

23/8 Bính Dần (1926) - 23/8 Đinh Dậu (2017)

đồng. Nguồn tiền chủ yếu từ đạo huynh
Chí Đạt vận động với các nhà hảo tâm,
bạn bè và thân quyến.

Chuyển sang phần trao tặng lẵng hoa
và quà, BTC vui mừng đón nhận: Các
lẵng hoa: Ban Tôn giáo TP.HCM; Ban Đối
thoại Liên tôn, Tòa Tổng Giám mục Giáo
phận TP.HCM; Cộng đồng Tôn giáo Bahai
VN; Tổ chức Liên giao các Hội thánh Cao
Đài; Hội Người cao tuổi Q.1; 3 Ban Ca
nhạc Lễ sĩ Đồng nhi NTTT; Nhà hàng
chay Hoa Khai.